LL.B. 3 Year

Semester - IIIrd
Tutorial Assignment Work
December 2018-19



Hakeem Mehtab Uddin Hashmi College of Law Dhanoura Road, Amroha 244221

akeem Mehtab Udd ashmi

LL.B. IIIrd Semester

Assignment Submission Date

___/___/2018

Subject wise submit to

Administrative Law - Mr. Mohammad Haroon

Environmental Law - Mr. Mohd. Tariq Khan

Labour Law - Mr. Mohd. Iftikhar Ali

Public International Law - Dr. Ripu Daman Pratap Singh

Professional Ethics - Mr. Mohd. Tariq Khan

Guidelines regarding Tutorial Assignment Files

- 1. Students have to make a file under the name of tutorial assignment it will carry 10 marks for each subject.
- 2. Every tutorial assignment file must contain not less than 60 pages.
- 3. Students must prepare assignment in his / her own handwriting, if prepared by another will not be accepted.
- 4. Assignment will submitted in the scheduled date by the student himself.
- 5. Award of Marks will be subject to attendance, Discipline, curricular activities etc.
- 6. Use A4 size plain/ruler paper.
- 7. Index of the content must be prepared and pages must also be numbered properly.
- 8. Front Page preferably printed.



Home Assignment LL.B. IIIrd Semester, B.A. LL.B. Vth Semester

Paper: Administrative Law

Note: Attempt all questions

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

- Q.1- Define Administrative Law, Discuss its nature & Scope also.
- प्र01— प्रशासनिक विधि को परिभाषित कीजिये तथा इसकी प्रकृति एवं विस्तार क्षेत्र पर भी प्रकाश डालिये।
- Q.2- Discuss the doctrine of 'Separation of Power' and its application in Indian Constitution with its exceptions.
- "शक्ति प्रथक्करण" के सिद्वान्त का वर्णन कीजिए एवं भारतीय संविधान में इसके प्रवर्तन को अपवादों सहित समझाइये। प्र02—
- Q.3- Define 'Delegated legislation', whether in modern time delegation of legislative power upon executive is necessary? Discuss
- प्रत्योजित विधान को परिभाषित कीजिये। क्या अधुनिक समय में कार्यपालिका के उपर विधायी शक्ति का प्रत्यायोजन ਸ਼03— आवश्यक हैं ? व्याख्या कीजिए।
- Q.4- Discuss with the help of decided cases judicial control over delegated legislation and the constitutionality of delegated legislation in India.
- निर्णीत वादों की सहायता से प्रत्यायोजित विधान के उपर न्यायिक नियन्त्रण का वर्णन कीजिये और भारत में प्रत्योजित ਸ਼04— विधान की संवैधानिकता बताइयें।
- Q.5- 'Justice should not only be done but it seems to be done' in the context of this statement, Discuss the principle of natural justice.
- "न्याय ना सिर्फ हो बल्कि दिखना भी चाहिये" इस कथन के संदर्भ में प्रकृत न्याय के सिद्वान्त की व्याख्या कीजिए। ਸ਼05—
- Q.6- Write an essay on the necessity of Ombudsman in India. What attempts are made to introduce this institute in India since 1966 to 2018?
- भारत में लोकपाल की आवश्यकता पर निबन्ध लिखिये। भारत में लोकपाल नामक इस संस्था को स्थापित करने के लिये प्र06— सन 1966 से 2018 तक क्या प्रयास किये गये है ?
- Q.7- Write Short note on the following
 - 1-
 - 1.
 - Discuss in short writs of certiorari and Quo-Warranto उत्प्रेषण एवं अधिकार पृच्छा लेखों का संक्षेप में वर्णन ^ ? 2-
 - 2.
 - 3-**Public Corporation**

- लोक निगम 3.
- 4-Judicial review of Administrative Actions
- प्रशासनिक कृत्यों का न्यायिक पूर्नविलोकन 4.
- 5-Govt. Liability in cases of torts
- अपकृत्य के मामलो मे सरकार का दायित्व 5.
- Q.8- Define Govt. contracts, what is the position of government liability in case of breach of contract.
- सरकारी संविदा को परिभाषित कीजिये। संविदा भंग के मामले मे सरकार के दायित्व की क्या स्थिति हैं ? ਸ਼08—

Home Assignment

LL.B. IIIrd semester, B.A. LL.B. Vth semester

Paper: Environmental Law

Note: Attempt any five questions

नोटः किन्ही 5 प्रश्नों के उत्तर दीजियें।

Q.1 "Development not at the cost of environment." Explain this statement.

प्र01 विकास पर्यावरण की कीमत पर नहीं होना चाहिए। कथन की व्याख्या कीजिये।

Or

What do you understand by sustainable development? What are the difficulties in achieving in a developing country like India?

पोषणीय विकास से आप क्या समझते हैं? भारत जैसे विकासशील देशों में इसे प्राप्त करने में क्या कठिनाईयॉ हैं?

Q.2 Discuss the main principles given under Stockholm conference of 1972 on Human Environment?

प्र02 मानव पर्यावरण पर स्टाकहोम सम्मेलन 1972 के अर्न्तगत प्रदत्त प्रमुख सिद्धान्तोंकी विवेचना कीजिये?

Or

"Stockholm Declaration is the Magnacosta of Environmental Protection." Describe this statement?

"स्टाकहोम घोषणा को पर्यावरण संरक्षण का मैग्नाकार्टा कहा जा सकता हैं।" विवेचना कीजियें।

- Q.3 Explain the various Provisions of Indian Constitution relating to protection of environment?
- प्र03 पर्यावरण संरक्षण में सम्बन्धित भारतीय संविधान के विभिन्न प्रावधानों को स्पष्ट कीजियें?
- Q.4 Discuss the power of central Government to take measures to protect and improve environment under Environment Protection Act, 1986?
- प्र04 पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 के अर्न्तगत पर्यावरण संरक्षण एवं सुधार के लिए केन्द्रीय सरकार की शक्तियों की विवेचना कीजिये?
- Q.5 What is noise pollution? What are its causes and effect? Discuss judicial control of noise pollution with the help of some decided cases?
- प्र05 ध्विन प्रदूषण क्या हैं? इसके कारण एवं प्रभाव क्या हैं? ध्विन प्रदूषण के न्यायिक नियंत्रण की कुछ निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए?
- Q.6 Write an essay on Environment protection and Judicial activisim in India?
- प्र06 पर्यावरण संरक्षण एवं न्यायिक सिक्यता पर एक निबंध लिखिएे?
- Q.7 Describe the powers and functions of the national Green Tribunal under the National Green Tribunal Act, 2010?
- प्र07 राष्ट्रीय हरित न्यायधिकरण अधिनियम 2010 के अर्न्तगत नेशनल ग्रनि ट्रिब्यूनल के कार्य एवं शक्तियों का वर्णन कीजिएें।
- Q.8 Illustrate Sailent features of Waters (Prevention and control of Pollution) Act 1974
- प्र08 जल(प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 की मुख्य विशेषताओं कर वर्णन कीजिऐ?

Or

Explain the rights and functions of central government regarding prevention and control of pollution under Air (Prevention and control of pollution) Act, 1981?

- वायु(प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण) अधिनियम, 1981 के अर्न्तगत वायु प्रदूषण के निवारण तथा नियन्त्रण हेतु केन्द्र सरकार को प्राप्त शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- Q.9 Discuss the principle of "Absolute Liability" as evolved by the Supreme Court in the case M.C. Mehta V/S Union of India (Olevm Gas Leak Case) AIR 1987, SC 1086, 965.

प्र09 "पूर्ण दायित्व" के सिद्धान्त की विवेचना कीजिऐ जैसा कि एम0 सी0 मेहता बनाम भारत संद्य (औलियम लीक गैस केस)AIR 1987 SC 1086, 965 के वाद में उच्चतम न्यायलय द्वारा विकसित किया गया हैं।

Or

State the facts and principles of law laid down in the case of M.C. Mehta V/S Union of India (Olevm Gas Leak Case) A.I.R. 1988, SC 1037, 1115.

एम. सी. मेहता बनाम भारत संद्य AIR 1988 SC 1037, 1115 नामक वाद के तथ्यों एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धांतो का वर्णन कीजिए।

Q.10 Write notes on the following

1	D 11			1
1.	Pollutes	pavs	princip	Ie

- 2. Precautionary Principle
- 3. Public Trust Doctrine
- 4. Hazardous Substance
- 5. Environment & Pollution
- 6. Agenda 21
- 7. Acid Rain
- 8. Earth Summit I
- 9. Ozone Depletion
- 10. Kyoto Protocol
- 11. Uro Standard
- 12. Global Warming
- 13. North South Dispute

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए

प्रदूषक भूगतान करे सिद्धान्त

पूर्व सावधानी का सिद्धान्त

लोक न्यास का सिद्धान्त

परिसंकट मय पदार्थ

पर्यावरण व प्रदूषण

एजेन्डा 21

अम्ल वर्षा

पृथ्वी सम्मेलन

ओजोन क्षरण

क्योटो सम्मेलन

यूरो मानक

वैश्क तापन

OCATION FOR ENLIGHTENME

उत्तर दक्षिण विवाद

Home Assignment

LL.B. IIIrd semester, B.A. LL.B. VIIth semester

	<u>Paper: L</u>	abour	<u>Law</u>			
<u>Note</u> :	: Attempt any five questions		नोटः किन्ही 5 प्रश्नों के उत्तर दीजियें।			
Q.1	Write short notes on Constitution, powers and duties.					
प्र01	गठन, शक्ति और कर्तव्य पर एक टिप्पणी कीजियें।					
	(a) Labour Court	(ক)	श्रम न्यायलय			
	(b) Conciliation Board	(ख)	सुलह बोर्ड			
	(c) Industrial Tribunal	(ग)	औधोगिक अधिकरण			
Q.2	What do you meant by strike? When will a strike be valid? Is strike a Constitutional right?					
ਸ਼02	हड़ताल से आप क्या समझते हैं? हड़ताल कब वैध हैं? क्या हड़ताल संविधानिक हैं?					
Q.3	Write a short note on Industry and Industrial Dispute.					
ਸ਼03	उघोग और औधोगिक विवाद प <mark>र एक टिप्प</mark> णी कीजिये।					
Q.4	Write a short notes on the following:	प्र04	निम्नलि <mark>खित पर</mark> टिप्पणी कीजिएः			
	(a) Registration of Trade Union	(ক)	ट्रेड यूनियन का पंजिकरण			
	(b) Right and liabilities of a Registere	d Trade	e Union			
	(ख) पंजिकृत ट्रेड यूनियन के अधिकार और दायित्व	п				
Q.5	What do you understand by Lay Off? What are the causes of Lay Off?					
प्र05	जबरी छुट्टी से क्या तात्पर्य हैं? जबरी छुट्टी के क्या कारण हैं?					
Q.6	What do you understand by Retrenchment? What is the procedure prescribed for the retrenchment of a workman?					
ਸ਼06	retrenchment of a workman? छटनी से आप क्या समझते हैं? एक कर्मकार की छटनी की क्या प्रक्रिया हैं? Discuss the concept and meaning of Collective Bargaining.					
Q.7	Discuss the concept and meaning of Collective Bargaining. (Your answer should be in 300 words)					
ਸ਼07	सामुहिक संदिबाजी की अवधारणा और अर्थ पर चर्चा व (आपका उत्तर 300 शब्दो में होना चाहिए)	गीजिए				
Q.8	Short notes & Distinguish between them (a) Lay off and Lock out	1:	(क) जबरी छुट्टी और तालाबदी			

Closure and Lock Out

National Tribunal

(b) (c) (ख) करोबार बन्दी और तालाबंदी

राष्ट्रीय अधिकरण

(ग)

Home Assignment

LL.B. IIIrd semester & B.A. LL.B. VIIth semester

Paper: Public International Law

Note: Attempt any five questions

नोटः किन्ही 5 प्रश्नों के उत्तर दीजियें।

- Q.1 "International Law is the vanishing point of Jurisprudence" Discuss the statement.
- प्र01 "अन्तराष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का विरोधान या समाप्ति बिन्द हैं" कथन की समीक्षा कीजिए।
- Q.2 What are the various sources of Law? Discuss
- प्र02 " अन्तराष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्त्रोत" क्या हैं? विवेचना कीजिए।
- Q.3 What do you understand by International Law & Municipal Law? Explain the relation between International Law & Municipal Law? How far have the principles of International Law been adopted in the Constitution of India?
- प्र03 अन्तराष्ट्रीय विधि एवं राष्ट्रीय विधि से आप क्या समझते हैं? अन्तराष्ट्रीय विधि एवं राष्ट्रीय विधि के सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए। भारत के संविधान में अन्तराष्ट्रीय विधि के सिद्धान्तों को कहाँ तक अपनाया गया हैं?
- Q.4 What is the meaning of the "Recognition of State"? Discuss its kinds & theories.
- प्र04 राज्य की मान्यता का क्या अर्थ <mark>हैं? इस</mark>के प्रकार एवं विभिन्न सिद्धान्तों की <mark>विवेचना</mark> कीजियें।
- Q.5 What is "Extradition"? Discuss the necessary condition for Extradition. Illustrate your answer with decided cases. What is the present Law in this connection?
- प्र05 प्रत्यर्पण क्या है? प्रत्यर्पण के लिए आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिए। अपने उत्तर में निर्णीत वादो का सर्न्दभ दीजिए। इस विषय में वर्तमान विधि क्या हैं।
- Q.6 What do you mean by "Asylum"? Distinguish between Territorial and diplomatic Asylum. Briefly explain the principle of non retoulement.
- प्र06 आश्रय या शरण से आप क्या समझते है? क्षेत्रिय और राजनियक शरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। संक्षेप में प्रत्यर्पण न किये जाने के सिद्धान्त को समझाइये।
- Q.7 What do you understand by term "Jurisdiction". Explain all the limitations relating to Jurisdiction. Explain the term "Extra Territoriality".
- प्र07 क्षेत्राधिकार से आप क्या समझते हैं? क्षेत्राधिकार से सम्बन्धित सभी सीमाओं की विवेचना कीजिये। "वाहय प्रादेशिकता" की व्याख्या कीजिए।
- Q.8 What are the various amicable means of settling international Disputes? Illustrate your Answer with International Practice.
- प्र08 अन्तराष्ट्रीय झगड़ो के निपटारा करने वाली शान्तिपूर्ण पद्धतियाँ क्या हैं। अपने उत्तर में अन्तराष्ट्रीय अभ्यास के उदाहरणों का भी समावेश कीजिए।
- Q.9 Write Short note on the following

प्र09 निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए

- a) Public International Law & Private International Law सार्वजनिक अन्तराष्ट्रीय विधि एवं निजी अन्तराष्ट्रीय विधि
- b) Is International Law really a law or not?

क्या अन्तराष्ट्रीय विधि वास्तव में विधि है या नही?

c) Sea of Law

समुद्र विधि

d) Air Space Law

वायु सीमा विधि

Professional Ethics & Professional Accounting System

LL.B. 3rd & B.A.LL.B. 7th Semester (2018-19)

निम्नलिखित पर लेख लिखिए।

Write note on the following

- 1:- Nature and characteristics of Professional Ethics. विधिक आचार की प्रकृति और विशेषताऐं।
- 2:- Power and Jurisdiction of state Bar Council and The Bar Council of India. राज्य विधिज्ञ परिषद और भारतीय विधिज्ञ परिषद की शक्तियाँ एंव अधिकारिता।
- 3:- Procedure of the admission and enrolment of Advocates. अधिवक्ताओं का प्रवेश और नामांकन।
- 4:- Contempt of Court by the Lawyers
 - I- (a) Civil Contempt

- (b) Criminal Contempt
- II- (a) Punishment for contempt of court. अधिवक्ताओं द्वारा न्यायालय की अवमानना
- (b) Defenses

I- (a) सिविल

- (b) आपराधिक
- II- (a) न्यायालय की अवमानना के लिए दण्ड

(b) बचाव

- 5:- Strike by the Lawyers. अधिवक्ताओ द्वारा हडताल
- 6:- Bar Bench Relations बार —बैंच सम्बंध
- 7:- Code of professional Ethics for Lawyers. अधिवक्ताओं के लिए वृत्तिक आचार संहिता।
- 8:- Professional Miss conduct in advocacy and its control वकालत मे वृत्तिक र्दुव्यवहार और इसका नियन्त्रण
- 9:- Accountability of Lawyers अधिवक्ताओं की जवाबदेही
- 10:- Role of Law and Legal Profession in Social Transform. समाज निमार्ण में विधि एंव विधिक व्यवसाय का योगदान
- 11:- Write in brief; facts, and law laid down by the Courts in following cases-
 - 1:- Rajendra V Pai v/s Alex Farnandey A.I.R. 2002 S.C. 1808
 - 2:- In re; A an advocate A.I.R. 1962 S.C.-1337
 - 3:- In re; Mr. G.A. Senior Advocate of S.C.(A.I.R.1954 S.C. 557)
 - 4:- In re; Lalit Mohan Dass A.I.R. 1957 SC 205
 - 5:- Sheo Narayan Jafa v/s Judge Allahabad H.C. A.I.R. 1953 SC 368
 - 6:- P.J. Ratnam v/s D.Kanik Ran (A.I.R. 1964 SC 244)
 - 7:- In re; M" an advocate A.I.R. 1957 SC 149
 - 8:- Jhon D'Souza v/s Edward A.I.R. (1944) 2 SCC 64
 - 9:- In re; V.C. Mishra A.I.R. 1995 SC 2348
 - 10:- L.D. Jaisingham v/s Narain Das N Punjab (1976) I ACC 354

नोट: अपनी पूरी तरह लिखी हुई डायरी 20 November 2018 तक मौहम्मद तारिक खॉन से Check करा लें,